
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ���


 � �

�
� ��� � ���	� 


���	����
�� � �� �� ��	����� �� ����

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA D I R E TO R A
DE 28/09/2022

PROCESSO Nº SEI-080007/004960/2022 - HOMOLOGO o Pregão
Eletrônico PE 151/2022, para aquisição de equipo de 4 vias, em favor
da empresa: SEROPLAST INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODU-
TOS HOSPITALARES EIRELLI (23.596.733/0001-36), para o item 01,
no valor total global adjudicado de R$ 11.994,40 (onze mil novecentos
e noventa e quatro reais e quarenta centavos). Autorização da homo-
logação (doc. SEI 40310292).

Id: 2428162

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA D I R E TO R A
DE 28/09/2022

PROCESSO Nº SEI-080007/005342/2022  - HOMOLOGO o Pregão
Eletrônico PE 146/2022, para aquisição de bolsa de coleta de amos-
tra, em favor da empresa: VIBEMED COMÉRCIO E REPRESENTA-
ÇÃO LTDA ME (26.714.491/0001-26), para o item 01, no valor total
global adjudicado de R$ 56.168,00 (cinquenta e seis mil cento e ses-
senta e oito reais). Autorização da homologação (doc. SEI
4 0 3 11 4 8 2 ) .

Id: 2428163

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 26.09.2022

PROCESSO Nº SEI-030029/003211/2022 - Considerando os atos pra-
ticados pelas autoridades competentes desta Secretaria de Estado de
Educação, R AT I F I C O o Ato de Dispensa de Licitação, em conformi-
dade com o art. 26, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alte-
rações, de acordo com o que preceitua o art. 24, inciso XIII, do mes-
mo diploma legal, visando a contratação direta da FUNDAÇÃO SAN-
TA CABRINI, para a prestação de serviços de Gerenciamento de 125
gerenciados, em cumprimento de pena sob os regimes semiaberto,
aberto, em Prisão Albergue Domiciliar/PAD e livramento condicional,
para atendimento das demandas das Diretorias Regionais Administra-
tivas e seus anexos, pelo período de 12 meses, no valor total de R$
2.863.936,80.

Id: 2427991

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

D E S PA C H O S DO SUBSECRETÁRIO
DE 28/09/2022

PROCESSO Nº SEI-E-03/008/2619/2014 - DEFIRO a reassunção de
RENATO GOMES DO NASCIMENTO, ID funcional 43815693, vínculo
1, matrícula 09583667, cargo Professor Docente I, nos termos do art.
6º, inciso II, da Resolução SEEDUC nº 5153, de 17/11/2014, ficando
as faltas justificadas exclusivamente para fins disciplinares, ocorridas
a partir de 22/07/2014 até a véspera da reassunção.

PROCESSO Nº SEI-E-03/001/1117/2019 - DEFIRO a reassunção de
JOSE EDUARDO DE BRITO, ID funcional 42679834, vínculo 2, ma-
trícula 09504234, cargo Professor Docente I, nos termos do art. 6º,
inciso II, da Resolução SEEDUC nº 5153, de 17/11/2014, ficando as
faltas justificadas exclusivamente para fins disciplinares, ocorridas a
partir de 20/08/2018 até a véspera da reassunção.

Id: 2428007

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 28/09/2022

PROCESSO Nº SEI-E-03/011/2521/2014 - DEFIRO a reassunção de
RAQUEL DOS REIS, ID Funcional 50242776, vínculo 01, matrícula nº
30557680, Professor Docente I, nos termos do art. 6º, inciso II, da
Resolução SEEDUC nº 5153, de 17/11/2014, ficando as faltas justi-
ficadas exclusivamente para fins disciplinares, ocorridas a partir de
16/07/2014 até a véspera da reassunção.

Id: 2427987

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 28/09/2022

PROCESSO Nº SEI-E-03/10104591/1998 - ELIZABETE SILVA VELLO-
SO DE MARGARIDO RIBEIRO, Professor Docente II, ID Funcional
40647641/1, matrícula 50055866-8.

PROCESSO Nº SEI-030029/009049/2022 - ELIZABETE SILVA VEL-
LOSO DE MARGARIDO RIBEIRO, Professor Docente I, ID Funcional
40647641/2, matrícula 827603-2.

PROCESSO Nº SEI-030029/012198/2022 - MARIA CELIA VALLADA-
RES VASCONCELLOS, Professor Docente II, ID Funcional 3887294-
3/1, matrícula 034684-1.

CONCEDO alteração de nome.

Id: 2428013

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO
D.O. 28/07/2022

PÁGINA 43- 1ª COLUNA

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
DE 25/07/2020

PROCESSO N° SEI-E-03/10001658/2012.

Onde se lê: ...ID FUNCIONAL 40024369/1...
Leia-se: ...ID FUNCIONAL 40024369/2...

Id: 2428008

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
CORREGEDORIA INTERNA

DESPACHOS DO CORREGEDOR
DE 28.09.2022

PROCESSO Nº SEI-030038/001698/2022 - APLICA pena de Suspen-
são por 20 (vinte) dias à servidora MARCIA CRISTINA MOURA NE-
VES, Professor Doc. II, ID 3609466-8.

PROCESSO Nº SEI-030032/000918/2022 - APLICA pena de Suspen-
são por 10 (dez) dias à servidora VIVIANE GONÇALVES DOS SAN-
TOS ARAÚJO, ID. Funcional nº 5032073-4.

Id: 2427918

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
CORREGEDORIA INTERNA

DESPACHOS DO CORREGEDOR
DE 29.09.2022

PROCESSO Nº SEI-030043/002332/2022 - DECIDE pela aplicação da
pena de Suspensão por 10 (dez) dias ao servidor CARLOS BARNA-
BÉ FIGUEIREDO DE SOUZA, ID. Funcional nº 40142850/2.

PROCESSO Nº SEI-030034/000588/2021 - DECIDE pela aplicação da
pena de Suspensão por 03 (três) dias à servidora IZABEL CRISTINA
DE LIMA RAMOS DORNELAS, ID. Funcional nº 3812067-4.

Id: 2428215

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DIRETORIA REGIONAL ADMINISTRATIVA BAIXADAS LITORÂ-
NEAS

ATO DO DIRETOR REGIONAL ADMINISTRATIVO
DE 21.09.2022

*PRORROGA, por 08 (oito) dias, o prazo para conclusão dos traba-
lhos de sindicância, objeto do Processo nº SEI-030030/005319/2022,
publicado no D.O. de 26/08/2022.
*Omitido no D.O. de 22/09/2022.

Id: 2428070

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - SERRANA II

DESPACHOS DA COORDENADORA
DE 28/09/2022

PROCESSO Nº SEI-E-03/2.920.137/2000 - CLAUDIA REGINA DAVID
MATIAS DE MORAES LISBOA, Prof. Doc. I, mat. nº 914.712-5, pe-
ríodo base de 01/02/2015 a 31/01/2020.

PROCESSO Nº SEI-E-03/012/3.899/2014 - MERCILIA MULULO LEO-
NARDO DE CASTRO, Prof. Doc. I, mat. nº 918.258-5, período base
de 26/02/2017 a 25/02/2022.

PROCESSO Nº SEI-030043/003.465/2022 - JOEDILMA MARIA PE-
REIRA DE ALMEIDA, Prof. Doc. I, mat. nº 934.912 -7, período base
de 19/02/2013 a 18/02/2018.

PROCESSO Nº SEI-E-03/012/1.882/2016 - ANA LÚCIA PINTO DE
ABREU GUERHARD, Prof. Doc. I, mat. nº 967.923-4, período base de
21/10/2015 a 20/10/2020.

PROCESSO Nº SEI-030043/002.281/2021 - ANA PAULA DO COUTO
FOLY, Prof. Doc. I, mat. nº 3.030.100-6, período base de 20/06/2017
a 19/06/2022.

PROCESSO Nº SEI-030043/003.308/2022 - VICTORIA AZEVEDO DE
CARVALHO, Prof. Doc. I, mat. nº 3.066.631-7, período base de
29/04/2017 a 28/04/2022.

PROCESSO Nº SEI-030043/003.307/2022 - BRUNO FERNANDES DA
COSTA, Prof. Doc. I, mat. nº 3.069.897-1, período base de
16/03/2017 a 15/03/2022.

PROCESSO Nº SEI-030043/003.515/2022 - ALEXANDRE BAPTISTA
CALAZANS, Prof. Doc. I, mat. nº 3.081.151-7, período base de
25/05/2017 a 24/05/2022.

PROCESSO Nº SEI-030043/003.505/2022 - FABRÍCIO FREIMAN,
Prof. Doc. I, mat. nº 3.085.667-8, período base de 17/12/2015 a
16/12/2020.

PROCESSO Nº SEI-030043/003.496/2022 - PRISCILA GOMES DA
CUNHA BERÇOT, Prof. Doc. I, mat. nº 3.087.474-7, período base de
29/04/2017 a 28/04/2022.

CONCEDO 03 (três) meses de Licença Especial.

PROCESSO Nº SEI-030043/001.376/2021 - STEPHANE KAUTSCHER
ARAUJO AZEREDO, Prof. Doc. II, mat. nº 838.036-2 período base de
09/02/2012 a 08/02/2017 e de 09/02/2017 a 08/02/2022.

PROCESSO Nº SEI-030043/003.468/2022 - RUTE COSTA DE OLI-
VEIRA, Prof. Doc. I, mat. nº 937.796-1 período base de 11/02/2008 a
10/02/2013 e de 29/04/2017 a 28/04/2022.

PROCESSO Nº SEI-030043/003.467/2022 - CRISTIANE SAMPAIO
COUTO, Prof. Doc. I, mat. nº 940.308-0 período base de 27/02/2008
a 14/03/2013 e de 15/03/2013 a 14/03/2018.

PROCESSO Nº SEI-030043/003.529/2022 - ELMA FIGUEIRA FLO-
RENTINO, Prof. Doc. I, mat. nº 945.589-0, período base de
01/08/2008 a 14/08/2013 e de 15/08/2013 a 14/08/2018.

PROCESSO Nº SEI-030043/003.472/2022 - MARLA REGINA DOMIN-
GUES DE MORAIS, Prof. Doc. I, mat. nº 949.057-4 período base de
12/11/2008 a 18/12/2013 e de 19/12/2013 a 18/12/2018.

CONCEDO 06 (seis) meses de Licença Especial.

PROCESSO Nº SEI-E-03/7.800.038/1997 - MÁRCIA LOUDUVINA
CELLES PEREIRA MASSA, Prof. Doc. II, mat. nº 292.010-6, período
base de 15/08/1990 a 29/08/1995; de 30/08/1995 a 27/11/2000; de
28/11/2000 a 27/11/2005; de 28/11/2005 a 27/11/2010 e de 28/11/2010
a 27/11/2015. CONCEDO 15 (quinze) meses de licença especial.

PROCESSO Nº SEI-03/012/2.313/2014 - LETHICIA CRUZ FRANCIS-
CO DA SILVA, Prof. Doc. I, mat. nº 943.243-6. CONCEDO 06 (seis)
meses de Licença Especial, tornando sem efeito as publicações an-
teriores referentes ao mesmo benefício, períodos base de 07/04/2008
a 26/04/2013 e de 27/09/2016 a 08/12/2021.

PROCESSO Nº SEI-030043/003.485/2022 - DAYSE LUCID RANGEL
RIOS COELHO, Prof. Doc. I, mat. nº 933.919-3. CONCEDO alteração
de nome.

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 22/09/2022

PÁGINA 32 - 1ª COLUNA

DESPACHO DA COORDENADORA
DE 20/09/2022

Onde se lê: PROCESSO Nº SEI-E-03/3.310.022/2003...

Leia-se: PROCESSO Nº SEI-E-03/3.110.022/2003...

Id: 2427913

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DIRETORIA REGIONAL ADMINISTRATIVA - METROPOLITANA III

ATO DO DIRETOR
DE 28.09.2022

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar possíveis irregularidades objeto
do Processo nº SEI-030035/007037/2022, designando para procedê-la
no prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por mais 08 dias, contados
da data da publicação, Comissão integrada pelos servidores LÍVIA
LOPES PAULINO, ID. 50133829, Assistente Executivo e VA L É R I A
RODRIGUES NUNES, ID. 36114049, Prof. Doc. II, sob a presidência
do primeiro.

Id: 2428057

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOC I O E D U C AT I VA S

CORREGEDORIA

ATO DO CORREGEDOR
DE 16/09/2022

REVOGA a penalidade de suspensão por 05 (cinco) dias dada ao
servidor GLAUBER DE SOUZA ALMEIDA, Identidade Funcional nº
5017747-8, no Processo nº SEI-030022/008545/2021.

Id: 2426791

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

ATO DO SECRETÁRIO E DO PRESIDENTE INTERINO

RESOLUÇÃO CONJUNTA SECTI/FAETEC Nº 29
DE 28 DE SETEMBRO DE 2022

DESCENTRALIZA A EXECUÇÃO DE CRÉDI-
TO ORÇAMENTÁRIO, NA FORMA A SE-
GUIR ESPECIFICADA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INO-
VAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, E  O PRESIDENTE IN-
TERINO DA FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA - FAE-
TEC, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº
9.368 de 20 de Julho de 2021, que dispõe sobre as diretrizes para
elaboração da Lei do Orçamento Anual de 2022 (LDO), a Lei nº
9.550, de 12 de janeiro de 2022 que estima a Receita e fixa a Des-
pesa do Estado do Rio de Janeiro para o exercício financeiro de
2022, e o Decreto n° 47.938, de 01 de fevereiro de 2022, que dispõe
sobre a programação e execução orçamentária financeira e contábil
para o exercício de 2022, e o Decreto nº 42.436, de 30 de abril de
2010, que dispõe sobre a Descentralização da Execução de Créditos
Orçamentários, e o que consta no processo administrativo nº SEI-
260005/007076/2022,

R E S O LV E M :

Art. 1º - Descentralizar a execução do crédito orçamentário na forma
a seguir especificada:

I - OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e cor-
retiva predial, com adequações e modernizações, na sede da Secre-
taria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI.

II - VIGÊNCIA: 28 de setembro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.

III - DE/Concedente: 40010 Secretaria de Estado de Ciência, Tecno-
logia e Inovação.

UO: 40010 - Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inova-
ção.

UG: 400100 - Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inova-
ção.

IV - PA R A /Executante: 40440 - Fundação de Apoio à Escola Técnica
- FAETEC.

UO: 40440 - Fundação de Apoio à Escola Técnica - FAETEC.

UG: 404400 - Fundação de Apoio à Escola Técnica - FAETEC.

V - C R É D I TO :

- PT: 119.122.0002.2016 - Manutenção Ativid. Operacionais / Adminis-
trativas

- NATUREZA DE DESPESA: 4490

- FR: 145 - Recursos da Concessão de Serviço Público de Abaste-
cimento de Água e Esgotamento Sanitário - Tesouro.

- VALOR: R$ 114.221,11 (cento e quatorze mil, duzentos e vinte e um
reais e onze centavos)

Art. 2º - As descentralizações serão efetivadas de acordo e dentro
dos limites estabelecidos no decreto de execução orçamentária e fi-
nanceira.

Art. 3º - O executante se obriga a cumprir integralmente a Instrução
Normativa AGE nº 24, de 10 de setembro de 2013, publicada no D.O.
de 12 de setembro de 2013, que estabelece normas de organização e
apresentação das prestações de contas de descentralização de cré-
ditos orçamentários no âmbito do Poder Executivo Estadual, com as
alterações produzidas pelas Instruções Normativas AGE nº 25, de 31
de janeiro de 2014, publicada no D.O. de 04 de fevereiro de 2014 e
AGE nº 27, de 14 de abril de 2014, publicada no D.O. de 15 de abril
de 2014.

Art. 4º - Esta Resolução Conjunta entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 28 de setembro de 2022

JOÃO DE MELO CARRILHO
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

IRANILDO CAMPOS
Presidente Interino da FAETEC

Id: 2427977

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS FILHO DE AMPARO À PESQUISA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE FINANÇAS

DESPACHO DA DIRETORA
DE 27.09.2022

PROCESSO Nº SEI-E-26/003.000183/2017 - ROBERTA CASTRO
GARCIA MARQUES ULM DE FREITAS, ID 4432343-3, CONCEDO 03
(três) meses de Licença Prêmio, de acordo como disposto no art. 19,
VI, do Decreto-Lei n° 220/75, regulamentado pelo art. 129 do Decreto
n° 2.479/79, relativo ao período de tempo de serviço apurado entre
17/08/2017 a 14/09/2022.

Id: 2427895

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR À
DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 28/08/2022

PROCESSO Nº SEI-260004/001826/2022 - CONCEDE Licença Sem
Vencimentos para JESSICA NORBERTO ROCHA, ID 50304283, Car-
go Técnico em EaD/Divulgação Científca, da presente data até
30/11/2022, nos termos do Decreto nº 5.146, de 29 de dezembro e
1981.

Id: 2428166

nayane.reis
Rectangle


		2022-09-30T02:40:51-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




